nino potui darus mirabiliter virtutia sanat. *H.*
f. Renes purgat) *Renum doloribus prodest.* *Dal.*

g. Prodest) *Plin.* *Val.* IV.
24. *H.*

b. Illinuntur) *Plin.* *Val.* I. c. *Tumores, et quae ictu vel repentina indiguatione commota sunt, folia ex aceto trita dissoluunt.* *H.*

i. Ardentibus ex aceto) *Ex incendio factis, vel carbunculis.* *Dal.*

k. Calculos vesicae pellunt) *De Hippomarathro id Dioscor.* *Dal.*

l. Verendis amicissimum) *Tamentibus, ulceratis, pruriginosis Dal.*

souendum radice cum vino cocta, siue contrita in oleo illitum. Multi tumoribus et fugillatis cum cera illinunt. Et *m.*¹ radice in succo vel cum melle contra canis morsum vtuntur, ² et contra multipedam ex vino. Hippomarathron ad omnia vehementius. ²⁰ Calculos *n.* praecipue pellit. Prodest *o.* vesicae cum vino leni, et seminarum menstruis haerentibus. Efficacius in eo semen, quam radix. Modus in vtroque, quod duobus digitis tritum additur in potionem. ³ Petrichus *p.*, qui Ophiaca scripsit, et *q.* ⁴ Miction, qui rhizotomumena, aduersus serpentes nihil hippomarathron efficacius putauere. Sane *r.* et Nicander non in nouissimis posuit.

XCVII. Cannabis *s.* in siluis primum nata est, ⁵ nigrior foliis, et asperior. Semen *t.* eius extingue

t. radicis succo. V. *2. vel. V.* *3. Petridius*
Gr. et Al. *4. Mycon. Ch. Miction* *Gr. et Al.*
5. Sic ex MSS. H. nigrior et foliis asperior. Ch.
nigriore folio, et asperiore, Gr. et Al.

m. Et Plin. Val. I. c. hoc ipsum refert de semine; de radice Diosc. II. 81. H.

n. Calculos Diose. II. 82. Galenus I. c. H.

o. Vesicae cum vino leni) Stranguriae. Diose. *Dal.*

Prodest) Diocorid. I. c. Στραγγυζεις λατων. H.

p. Petridius qui ophiaca scripsit) Scribendum Petridius, non Petridius, vt supra ostensum est, ex Nicandri interprete et antiquo exemplari. *Pint.*

q. Et Miction qui Rhizotomumena) Scribo Miction, non Miction: et Rhizotomi-

ca, non Rhizotomumena, ex Nicandri interprete, in Theriacis Mictionem citante in Rhizomicis. *Dal.*

Miction) In MSS. R. Colb. et Ch. Miction: male. Vide auctorum indicem. Mictioni interim Diose. suffragatur I. c. H.

r. Sane) Nunc legitur in Ther. p. 43 aduersus serpentes Ἡ τοι ἵππεις μαργάρης πολυαυξέα είσαν. Aut magnas grandis radices hippomarathri. H.

s. Cannabis) In vetusta inscriptione sepulchri Patavini legitur Canaberum simplici

guere genituram virorum dicitur. Succus *v.* ex eo vermiculos aurum, et quodcumque animal intrauerit, eiicit, sed cum dolore capitis. Tantaque *x.* vis ei est, ut aquae infusa, coagulare eam dicatur. Et *y.* ideo iumentorum alio *z.* succurrat pota in aqua. Radix *a.* contractos articulos emollit in

plici n. Ea sic habet: *Inferendi, in area humandi, se-peliendique ius potestasque esto, ut huic areae, quam ego definii, et a fronte maceriam duxi, et titulum posui, ultra eam aream et maceriam in fronte in agro versus late P. X. retro usque ad Canaberum haec areae cedet, in qua pedatura neque tumulum fieri volo, ut habeat ea area et a latere accessum suum.* Brisso-nius cap. 16. Lib. II. *Dal.*

Cannabis) Diose. III. 166. Κέννωβις ἀγρία . . . τὰ Φύλλα ἔχει ὄμοια τῇ ἡμέρᾳ, τραχύτερα δὲ καὶ μελαντερα. H.

t. Semen) Diose. III. 165. de sativa cannabis Galenus quoque de fac. simpl. med. VII. p. 184. H.

v. Succus ex eo vermiculos aurum) Cannabis recentis decoctum expressa valide herba, pisatores terrestrium lumbricorum cauer-nulis effundentes eos statim euocant. Eiusdem suc-cus, aut decoctum, tinea-equorum ventri inhaeren-tes eiicit et necat. Del.

Succus) Ex recenti semi-

ne, inquit, Diose. et post eum Galen. ll. ic. sunt qui succum exprimant, ad au-rium dolores, ex obstruc-tione, ut mihi quidem vide-tur, ὡς εὐοί δοκεῖ, natos, accommodatum maxime. At Plin. Val. I. 10. et Marc. Emp. cap. 76. 80. hunc Plini locum summa fide trans-scribunt, et suo defendunt calculo. H.

*x. Tantaque vis ei est) Quum Plin legisset cannabis silvestris virgas esse althaea similes, oscitanter et inco-gitanter cannabis tribuit, quod althaea proprium est, ut aquam spissat, quod antea traditum est (c. 21. *Dal.*)*

Tantaque) Quam ipse vim experimento non didicit, timide profert, nec audet asseuerare. Cautē id quidem. H.

y. Et) Aluum fistit iu-mentorum, quum est con-citatio: quoniam vim spis-sandi habeat, et desiccandi. H.

*z. Aluo succurrat) Con-citatae. Diose. *Dal.**

a. Radix) Diose. III. 166. H.

aqua cocta: item podagras, et similes b. impetus. Ambustis c. cruda illinitur, sed saepius mutatur priusquam¹ arefcat.

XCVIII. Ferula semen anetho simile habet. Quae ab uno caule diuiditur in cacumine, femina putatur. Caules d. eduntur decocti, ² commendanturque musto ac melle, stomacho vtiles. ³ Sin e. plures sumpti, capitibus⁴ dolorem faciunt. Radix f. denarii pondere in vini cyathis duobus, bibitur aduersus serpentes. Et ipsa radix imponitur. ⁵ Sic g. et torminibus medetur. Ex h. oleo autem et aceto, contra sudores immodicos, vel in febribus proficit. Succus i. ferulae aluum⁶ soluit fabae

¹. inarefcat. V. ². condiuntur. V. ³. sed. V.
⁴. dolores. Gr. ⁵. Semen tor. Diosc. ⁶. fit. V.

b. Similes) ΕπιΦορας, inflammations et tumores. H.

c. Ambustis cruda illinitur) Inflammationes mulcet illita, et tumores discutit. Diosc. Dal.

d. Caules) Vide quae dicta sunt XIX. 56. H.

e. Sin) Sic pariter Diosc. III. 91. H.

f. Radix) Medulla, Diocor. Dal.

Radix) Q. Serenus c. de serpentium morsibus: Aut ferulae radix potatur in imbre Lyaei. Diosc. l. c. non radicem aduersus serpentes, sed medullam commendat.

Vol. VI.

Nicand. quoque in Ther. p. 43. H.

g. Sic) Hoc de poto semine, Diosc. l. c. H.

h. Ex olco autem et aceto) Sudores ciet, cum oleo perungo corpore. Diocorid. Dal.

Ex) Plin. Val. III. 9. Radix item ferulae ex oleo et aceto perunctione sudorem minuit. H.

i. Succus) Sistere congruentius forsan diceret: nam coeliaci medullam epotam prodeesse scribit Diosc. l. c. nisi succus expressus e ferula, medullaque ipsa, disparates habent facultates. H.

X x

bae magnitudine deuoratus. E k. viridi ¹ medulla vuluis vtilis, et ad omnia ea vitia. Ad l. sanguinem sistendum decem grana feminis bibuntur, in vino trita, vel medulla. Sunt qui comitialibus ² morbis dandum putant Luna quarta, sexta, septima, ³ ligulae m. mensura. Natura ferularum mu-
raenis

- 1. *medulla vultui vtilis est, et ad omnia eius. M.* Et
viride merulla vultuis vtile est, etc. Ch. Et viridi ramusculus, vtilis est ad Gr. et Al. 2. *bis dandum*
potent. Ch. 3. *lingulae. Ch.*

k. E *viridi ferula ramuscus*) Herm. Barbarus, E *viridi ferula musculus*, subiicit, tanquam ex Dioscoride, apud quem est ἐντεριών insuper esse codices notat, in quibus *medulla* scribatur, non *musculus* neque *ramuscus*. Vere ille quidem vtrumque: quamvis Dioscorides alium ei *medullae* tribuat, quam hic Plinius. Verba Lib. III. 91. Τέττα χλωρεῖ ὄντος ή ἐντεριών πινόμενη αἷμοπτοικάς καὶ κοιλιακές ὡφελεῖ. At Plinii in membranis, Chifletianus, Et *viride merulla vultuis vtile est*: Quatuor nostri, vt fere ex alio notant: E *viridi medulla vultui vtile est et ad omnia eius vitia*: Vossianus antiquior: E *viridi medulla vultuis vtile est ad omnia ea vitia*. Scribendum censeo: E *viridi medulla vultuis vtilis est ad omnia earum vitia*. Nisi et-

iam vtile malis retinere, vt *Triste lupus stabulis*. Gron.
E *viridi*) Vide N. et Em. N. XL. (hic adi.) E *viridi*). Libri haec tenus editi. Et *viridi ferula ramuscus vtilis est ad omnia ea vitia*. R. I.
2. Colb. I. 2. Et *viride medulla vultui vtile est ad omnia ea vitia*. In Ch. *vultuis*: vnde nos satis feliciter, vt remur, *vuluis effinximus*. Vocibus deinde istis, *omnia ea vitia*, quae MSS. omnes editique conspirante consensu exhibent, ante dicta mobrorum genera signari intelligimus. H.

l. *Ad sanguinem sistendum*) Ad cruentas exscretaiones medulla pota confert, nari bus indita sanguinem erumpentem sifit. Diosc. Dal.

Ad) Haemoptoicis medullam epotam prodesse scribit Diosc. III. 91. Galenus similiter de fac. simpl. med. VIII. p. 213. H.

m. *Ligulae*) MSS. R. Colb. Chi.

raenis infestissima est: tactae siquidem ea moriuntur. Castor radicis *n.* succum et oculorum claritati conferre multum putauit.

XCIX. Et *o.* de carduorum satu inter hortensia diximus: quapropter et medicinam ex iis non differamus. Siluestrium *p.* genera sunt duo, vnum *q.* fruticosus a terra statim: alterum *r.* unicaule crassius. Vtrique folia pauca, spinosa, muricatis cuminibus. Sed alter florem purpureum mittit inter medios aculeos, celeriter *s.* canescentem, et abeuntem cum aura: scolymon Graeci vocant. Hic *t.* antequam floreat contusus atque expressus,

XX 2

illito

Ch. lingulae. Sed utrumvis dixeris, nihil interest. H.

n. Radicis succum) Sagapenum, quod imo caule ad radicem vulnerato fluit. *Dioscor.* *Dal.*

o. Et de) Lib. XIX. 43.
H.

p. Siluestrium genera sunt duo: vnum fruticosus a terra statim: alterum unicaule crassius) Hoc μονοσελεχὲς et μονόκαυλον Theophrasto, illud θαυμῶδες ταῖς ἔργοις. Immemor ergo Iui Plinius fruticosum huic, pro fructuoso posuit. Fructuosa est ebenus, quam θαυμῶδες δένδρον ideo vocat Theophrastus. Vide *Salmas.* p. 1031. b.

q. Vnum fruticosus) Scolymus Theophrasti, qui infra describitur Lib. et c. 22. *Frutex est numquam cubitali*

altior, etc. *Dal.*

Vnum) Scolymos est Theophrasti de quo XXII. 43. Eryngium item luteum Monspeliensium, visum a nobis in horto Regio, quale a Lobelio delineatur in Obff. p. 478. H.

r. Alterum unicaule crassius) Scolymus Dioscoridis. *Dal.*

Alterum) Cinara haec hortensis aculeata, Dioscoridis σπόλυμος III. 16. Forte Theophrasti πάντος, VI. 4. *P. Artichaut.* Adstipulatur etiam Anguillara, part. 8. p. 136. H.

s. Celeriter canescentem) Marcore candicantem, ob id γῆρα, γηράμας, et γηράματα Graeci, ut pappos Latini vocant. Rhodig. c. 7. VI. *Dal.*

t. Hic) Plin. Val. IV. 16. et Marc. Emp. c. 6. p. 46. *üsdem*

illito succo alopecias replet. Radix cuiuscumque ex aqua decocta ¹ poteribus *v.* sitim facere narratur. Stomachum *x.* corroborat: et *y.* vuluis ² (si credimus) etiam conferre aliquid traditur, ut *z.* mares gignantur. Ita *zz.* enim Chaereas Atheniensis scripsit, et Glaucias, qui circa carduos diligentissimus videtur. ³ Mastiche *a.* cardui odorem *b.* commendat oris.

C.

i. potionibus. M. potioribus. Ch. *2. sic. Ch.*

3. manducatus carduus. Gr. et Al.

iisdem verbis: *Herbam cardui agrestis in mortario usque ad levitatem terito: succoque eius expresso locum alopeciae nouem diebus oblinito: sed bis per dies singulos perunctione renouata.* H.

v. Potoribus) Plin. Val. IV. 16. de carduo: Radix ex aqua cocta, cupiditatem bibendi potoribus subministrat. Columella, L. de cultu hor. torum, qui decimus operis est, p. 353. Hispida ponatur cinara, quae dulcis Iaccho Poranti veniat, nec Phoebo grata canenti. H.

x. Stomachum) Si non audiis sumatur, inquit Plin. Val. IV. 16. H.

y. Et vuluis) Transscripsit et istud Plin. Val. I. c. vbi Glauciam pariter laudat auctorem. H.

z. Ut mares gignantur) Medicorum vulgus Chamaeleontae, id est, silvestris cardui florem, ad conceptus

efficacissimum esse putat. Dal.

zz. Ita enim Chaereas Atheniensis scripsit, et Glaucias qui circa, etc.) Breuius in antiquo exemplari? Ita certe Glaucias scripsit qui circa, etc. Reliqua superfluunt. Pint.

a. Manducatus carduus odorem commendat oris) Lege: Mastiche cardui silvestris odorem commendat oris. Salmas. p. 228..

*Mastiche) Vide N. et Em. N. XLI. (paulo post) Mastiche cardui, tenuior ille est, et quodam modo lateus succus, quem cinarae radix, vbi defloruit ac durescit, scarificata emittit, ut et experientia docet et Theophr. conceptis verbis admonuit Hist. VI. 4. Mastiche) Interpolatores sic prius ediderunt, *Manducatus carduus.* At in MSS. R. I. 2. Colb. I, 2. etc. *Mastiche**

C. (XXIV.) Sed c. ¹ discessuri ab ² hortensiis, unam compositionem ex his clarissimam subteximus, aduersus venenata animalia, incisam d. lapide versibus e. in limine aedis Aesculapii. Serpyllif. duūm
XXIII dena-

1. Sic ex MSS. em. Hard. bortensibus Gr. et Al.

2. Sed discessuri, in Ch. non legitur.

Masticha carduis. Errorem auctore Plinio altero Val. corrigimus, ita scribente IV. 16. *Masticha carduorum odorem oris commendabilem reddit.* H.

b. Odorem commendat oris) Radix illita, et decocta, in vinoque pota, totius corporis et alarum graueolentiam emendat. Dal.

c. Sed discessuri ab horren-
sibus) Sic Gelenius, quum legeretur, ante discessum. Acad. Gud. Vossiani tres: *hortensis.* Scribendum *hortensis.* Sic enim solet. Lib. XIX. 6. *Hortensis omnibus fere singulæ radices et cap. 8. Beta hortensiorum leuissima est.* Lib. XXI. 15. *ba- zin hortensem.* Sic enim Voss. Chiflet. Pintiani, vbi vulgo *hortensianam* L. XXII. 24. e. *floribus coronamentisque et hortensiis.* Lib. XXVI. 8. de crethmo: *speciesque est batris hortensiae.* Sic plane Voss. vt et Chiflet. vbi etiam editum *hortensis.* Gron.

d. *Incisam lapide versibus in limine aëdis Aesculapii)* Academ. Gud. Men. in limi-

ne dei Aesculapii. Andegau. versibus limine dei *esculapii*; et super τὸ limine notatum, vel line. Modestius, quam postea, tentatam veterem scripturam agnoscere licet, quae superat in sanctiore: *versibus et lincolea esculapii.* Hinc illud *limine natum* quod ignorauit Plinius. Forte scribendum: *incisam la- pide versibus vi. in aede Ae- sculapii.* Gron.

Versibus) Quos recitat Galen. de antid. II. 14. p. 922. ex Eudemo medico. Sunt omnino sedecim. H.

e. In) Apud insulam Coum in templo Aesculapii inquit Plin. Val. III. 57. H.

f. Serpylli duūm denariorum pondus: *opopanacis et militi, etc. digeruntur in pastillos vi- etoriati pondere*) Vides denarium pro drachma, victoriatum pro tribus obolis. Sic et Lib. XXI. cap. 22. et XXIX. cap. 1. Sic c. 4. et 6. et 10. Lib. XXX. c. 14. et 15. Sic duas sextas denarii, pro duobus obolis. Vi- de

denariorum pondus: opopanacis, et ¹ mei g., tantumdem singulorum, trifolii pondus denarii: ² anesi, et feniculi seminis, ³ et animii, et apii, denariorum senum singulis generibus, erui farinae duodecim. Haec tusa cibrataque vino ⁴ quam possit excellenti, digeruntur in pastillos, victoriati ponde-re. Ex his singuli dantur ex vini mixti cyathis ternis. Haec theriaca ^h. magnus Antiochus Rex aduersus omnia ⁵ venena vsus traditur.

^{1.} milii Gr. et Al.

^{2.} anethi Gr. et Al.

^{3.} ita

et V. seminis et anisi, et am. Gr. et Al.

^{4.} quan-

tum.

^{5.} venenata. Ch.

de Gronouium de festert.
p. 195.

Serpylli) Galenus l. c. recitatis Eudemi versibus, medicamenta quae iis continentur, ita breuiter colligit: Μήνον ἑίςης, ἐρπύλλου, σποπάνανος, ἀνά < β'. Τειφύλλου σπέρματος. < α'. Ανίσου, μαραθρου, ἄμυνεως, σελίνου σπέρματος, ἀνά ὁξύβαφου. Ἀλεύρου ὁροβίνου λεπτοτάτου ὁξύ-
βαφα β'. Οίνου παλαιού εἰς ἀνάληψιν ὅσον ἔξαρνε. Ἀνάπλαστε τροχίσκους, καὶ ξήρανε ἐν σκαι, καὶ δίδου τριώβολον μετ' οίνου κού-
θων γ'. Quae totidem ferme verbis Plinius habet; modo tantum medicamentorum paululum discrepante. H.

g. Milii) Mei, ex Gále-
no L. II. de antidotis. Huius

remedii alia descriptio est apud Plinium medicum Lib. III. c. pen. Chiffletius.

Et mei) Ita ex Galeno modo laudato rescrisimus: quum prius milii perperam legeretur. Plin. Val. III. 57. infuse mel pro meo de-siderat: et pro ammi amyllum, Lib. IV. 38. H.

b. Magnus) Eo nomine secundus, Syriae regum quintus, Antiochi Θεός siue Epiphanis pater. Hunc Philometora Eudemus vocat iis versibus, quibus haec theriacae compositio continetur: Ἰησιν μάθε τήνδε πρὸς ἐρπετὰ, ἦν Φιλομήτωρ Νικῆτας πείρα πέντε
Αντίοχος. Hoc cape praesidium ad serpentia, quod Philometor Vsu praecipuum repperit Antiochus. H.